

گزارش

دادستان استانبول: دادستان عربستان به سوالات ما پاسخ نداد

خاشقچی خفه و جسدش تکه تکه شد



دادستان استانبول قطعه قطعه شدن جسد جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی را تأیید کرد. به گزارش فارس، «عرفان فیدان» دادستان استانبول روز گذشته قطعه قطعه شدن جسد جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی را تأیید کرد. به نوشته «تی آر تی»، دادستان استانبول گفت خاشقچی اندکی بعد از ورود به ساختمان کنسولگری عربستان سعودی در استانبول خفه شده است. فیدان همچنین تأیید کرده

جسد این روزنامه‌نگار بعد از قتل قطعه قطعه شده و دور انداخته شده است. او گفته این قتل با برنامه‌ریزی قبلی انجام شده است. این نخستین بار است که قطعه قطعه شدن جسد خاشقچی از سوی یک مقام رسمی ترکیه اعلام می‌شود. پیش از این رسانه‌ها این روایت را گزارش داده بودند. خاشقچی آخرین بار روز ۱۰ مهرماه (۲۶ اکتبر) در حال ورود به ساختمان کنسولگری عربستان سعودی در استانبول دیده شد و بعد از آن رسانه‌ها گزارش دادند که ناپدید شده است. مقام‌های ترکیه‌ای چند روز بعد اعلام کردند او داخل این ساختمان کشته شده و بدنش قطعه قطعه شده است. مقام‌های سعودی، در نخستین واکنش این روایت را رد و ادعا کردند خاشقچی، ساختمان را زنده و سالم ترک کرده است. عربستان سعودی، سرانجام تحت فشار رسانه‌های بین‌المللی و با موضع‌گیری مقام‌های کشورهای مختلف شنبه ۲۸ مهر اعلام کرد خاشقچی داخل ساختمان کنسولگری کشته شده است. در نخستین

روایت رسمی ریاض ادعا شده بود مرگ خاشقچی بعد از درگیری در داخل ساختمان کنسولگری اتفاق افتاده است. ریاض بعد از آن چندین بار روایت خود را از نحوه مرگ روزنامه‌نگار منتقد تغییر داده، این روایت‌ها با مخالفت‌های گسترده در دنیا روبه‌رو شده است. یکی از دلایل تشکیک در روایت عربستان سعودی، نامعلوم بودن سرنوشت جسد خاشقچی بعد از قتل است. یکی از مقام‌های سعودی در گفت‌وگو با رسانه‌ها گفته بود جسد این روزنامه‌نگار بعد از قتل تحویل یک «همکار محلی» شده است. فیدان در روزهای گذشته با «سعود المعجب» دادستان کل عربستان سعودی در استانبول دیدار کرده بود. او در بیانیه دیروز خود گفته مقام‌های سعودی هیچ توضیحی درباره «همکار محلی» خود نداده‌اند. فیدان همچنین گفته دیدارش با همتای سعودی نتیجه‌ای نداشته است.

فیدان درباره سفر هیأت سعودی به استانبول گفت: «برداشت ما این نبود که آنها مشتاق همکاری در تحقیقات (درباره قتل خاشقچی) بودند».

اخبار ضد و نقیض از ترور منصور هادی

در حالی که یک سایت اسرائیلی در خبری فوری مدعی ترور رئیس جمهوری مستعفی یمن در عدن شده بود، منابع در ریاض این خبر را تکذیب کردند. سایت خبری دیپکا متعلق به رژیم صهیونیستی پیش‌تر در خبری فوری مدعی شده بود، عبیدر بن منصور هادی، رئیس جمهوری مستعفی یمن روز سه‌شنبه در حادثه تیراندازی ترور شده است، البته این سایت این خبر را تأیید نشده اعلام کرده بود. این در حالی است که یک منبع نظامی در وزارت دفاع دولت مستعفی یمن در ریاض شایعه منتشر شده از سوی سایت خبری اسرائیلی مبنی بر کشته شدن عبیدر بن منصور هادی را تکذیب کرد. این منبع نظامی گفت: منصور هادی زنده و در محل اقامت خود است. منابع عالی رتبه در ریاض نیز این شایعات را به سخره گرفتند و نسبت به انتشار چنین خبری از یک سایت اسرائیلی ابراز تعجب کردند. این در حالی است که وزیر خارجه سوئد گفته است کشورش ممکن است میزبان مذاکرات بین طرف‌های درگیر در یمن باشد. «مارگوت والس‌تروم» وزیر خارجه سوئد در حالی این ساله را مطرح کرده که فرستاده ویژه سازمان ملل تاکنون از برگزاری مذاکرات موثر بین طرف‌های درگیر در یمن ناکام مانده است. وزیر امور خارجه سوئد همچنین گفت این مایه خوشحالی سوئد است اما هنوز چیزی قطعی نشده است. وی ادامه داد: ما همواره از اقدامات مارتین گریفیس، فرستاده سازمان ملل چه در سازمان ملل و چه در اتحادیه اروپایی حمایت کرده‌ایم. یمن در حال حاضر شاهد بدترین بحران بشری در جهان است که با آن روبه‌رو هستیم.



نگاهی به سفر بنیامین نتانیاهو به عمان

قابوس بی قاموس

گروه بین‌الملل: سلطان قابوس، پادشاه عمان میزبان نخست‌وزیر متوحش‌ترین رژیم سیاسی جهان پس از سقوط نازی‌ها در آلمان بود. این سفر از آن جهت حائز اهمیت است که می‌تواند معادلات آینده اراضی اشغالی فلسطین را به طور جدی تحت‌الشعاع خود قرار دهد. گروه‌های سیاسی در منطقه خاورمیانه با نگاه‌های متنوعی این تحول را تحلیل کردند اما مشروعیت‌بخشی به رژیم کودک‌کش صهیونیستی گناهی نابخشودنی در میان افکار عمومی ملت‌های عربی است. تحولات سال‌های گذشته نشان می‌دهد حمایت‌های آمریکا از اسرائیل توانسته است این رژیم را میان رژیم‌های مرتجع عربی در جایگاه یک حامی منطقه‌ای برای حفاظت از پادشاهی‌های پوسیده قرار دهد. در این میان لازم است نگاهی اجمالی به روابط عمان و رژیم صهیونیستی داشت. عمان و اسرائیل اگرچه دارای روابط دیپلماتیک رسمی نیستند اما در چند دهه اخیر شاهد رفت‌وآمدهای دیپلماتیک متعددی بوده‌اند. تاکنون ۳ مرتبه نخست‌وزیران اسرائیل به عمان سفر کرده‌اند و وزیر خارجه عمان هم به تل‌آویو سفر داشته است.

■ در حاشیه سفر نتانیاهو به عمان چه گذشت؟

در حالی که در غرب به تمجید از رفتارهای غیرمسئولانه سلطان قابوس مشغولند، شهروندان عمانی اما با ابراز خشم از سفر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اشغالگر قدس به کشورشان، پرچم این رژیم را به آتش کشیدند. در همین ارتباط فیلمی در فضای مجازی منتشر شده است که نشان می‌دهد شهروندان خشمگین عمانی پرچم رژیم صهیونیستی را به آتش می‌کشند تا

عمانی به توجیه این سفر پرداخته‌اند. در همین حال نباید از نظر دور داشت معامله قرن قطعاً بخش مهمی از دستور کار نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در سفر به عمان بوده است.

حریرری در روند تشکیل دولت، مخالف کوک می‌کند



لبنان

گروه بین‌الملل: احتمال می‌رفت دولت جدید لبنان طی هفته جاری تشکیل شود اما گزارش‌های جدید حاکی است که مخالفت نخست‌وزیر دولت پیش‌برده امور با مشارکت سنی‌های مستقل در کابینه، تشکیل کابینه جدید را به تعویق انداخته است. نیبه بری، رئیس پارلمان لبنان برای تشکیل دولت جدید این کشور در هفته جاری ابراز امیدواری کرده بود اما این روند در برخورد با مانعی با عنوان «مشارکت سنی‌های مستقل در دولت» متوقف شده است. رسانه‌های لبنانی با اشاره به دیدار روز سه‌شنبه سعد حریری، نخست‌وزیر دولت پیش‌برده امور لبنان با میشل عون، رئیس‌جمهور به این موضوع پرداخته‌اند و نوشته‌اند: تشکیل دولت نزدیک به نظر نمی‌رسد. طبق این گزارش، نیبه بری سه‌شنبه میزبان نمایندگان سنی مستقل که تعداد آنها ۶ نفر است - فیصل کرامی، جهاد الصمد، عدنان طرابلسی، الولید سکریره، عبد الرحیم مراد و قاسم هاشم - بود. سکریره پس از دیدار با بری گفت: نظرات مسا و نیبه بری بویژه در موضوع تشکیل دولت یکسان است، ما بر حق



■ نگاه فلسطین به آنچه در مسقط گذشت

عصام الدعلیس از رهبران جنبش حماس، عادی‌سازی روابط عربی- صهیونیستی را دومین گام توطئه موسوم به معامله قرن دانست. الدعلیس در صفحه شخصی خود در توئیتر به دیدار اخیر بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با سلطان قابوس در عمان اشاره کرد و گفت قدس و آوارگان ایستگاه نخست در اجرای طرح معامله قرن هستند. الدعلیس افزود: قدس شریف و پناهندگان ایستگاه اول در اجرای معامله قرن در مقابل سکوت مشکوک بین‌المللی هستند. وی افزود: عادی‌سازی روابط عربی- صهیونیستی را که امروز شاهدیم، در واقع ایستگاه دوم معامله قرن به شمار می‌رود. عضو مطرح حماس از ملت‌های عربی و نیروهای پویا و فعال آن خواست در برابر این روند عادی‌سازی روابط و پیامدها و خطرات پیش روی آن و ادامه جنایت رژیم اشغالگر غاصب ایستادگی و با آن مقابله کنند.

۱۹۹۴- سفر اسحاق رابین، نخست‌وزیر اسرائیل به مسقط و دیدار با سلطان قابوس

۱۹۹۵- سفر وزیر خارجه عمان به اسرائیل و مشارکت در تشییع جنازه اسحاق رابین، نخست‌وزیر اسرائیل و دیدار با جانشین او شیمون پرز

۱۹۹۶- سفر شیمون پرز، نخست‌وزیر اسرائیل به عمان و دیدار با سلطان قابوس

۱۹۹۶- افتتاح دفتر تجاری عمان و اسرائیل در پایتخت‌های یکدیگر

۲۰۰۰- تعطیلی دفتر تجاری عمان و اسرائیل در مسقط و تل‌آویو به دنبال انتقادهای فلسطینی‌ها

۲۰۰۸- دیدار یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان و همتای اسرائیلی تزیبی لیونی در دوحه قطر

۲۰۱۶- اعزام هیات رسمی به ریاست سفیر عمان در اردن به اسرائیل برای حضور در تشییع جنازه شیمون پرز، رئیس‌وزیر اسرائیل

۲۰۱۸- سفر نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل به مسقط و دیدار با سلطان قابوس

روزنه امیدی برای پایان جنگ در یمن



خاورمیانه

گروه بین‌الملل: وزرای خارجه و دفاع آمریکا در اقدامی هماهنگ تأکید کردند مذاکرات برای پایان دادن به بحران یمن باید تا یک ماه آینده آغاز شود. تعیین زمان دقیق برای آغاز مذاکرات در یمن و تأکید بر توقف متقابل حملات هوایی ائتلاف و شلیک موشک‌های یمنی از سوی وزرای دفاع و خارجه آمریکا به شکل همزمان حکایت از جدیت این تصمیم دارد. درحالی که پیش از این ائتلاف متجاوز سعودی، عمدتاً عامل به‌بن‌بست رسیدن مذاکرات بود، به‌نظر می‌رسد این بار در زیر سایه متهم شدن محمد بن‌سلیمان به قتل جمال خاشقچی و وامداری این شاهزاده به آمریکایی‌ها برای راهی از این بحران، عملیاتی شدن مذاکرات محتمل‌تر باشد و به همین دلیل هم هست که ۲ مقام امنیتی و نظامی آمریکا به‌شکلی هم‌زمان و قاطع برای این ماجرا زمان مشخص معین می‌کنند. طبق این گزارش، دولت ترامپ جزئیات یک برنامه صلح با میانجیگری سازمان ملل را برای پایان دادن به جنگ یمن ارائه کرد که با آتش‌بسی ۳۰ روزه، آغاز و مذاکرات درباره آن در سوئد برگزار می‌شود. جیمز

۲۷ شهید در جریان حملات مستمر ارتش نیجریه

به راهپیمایی شیعیان

کرد اوضاع بسیار وخیم است. کبیر که خود از اهالی رسانه در نیجریه است، روز دوشنبه نیز نوشته بود، نیروهای دولتی دست‌کم ۱۰ نفر از طرفداران شیخ زکراکی، رهبر جنبش اسلامی را که خواستار آزادی او بودند، به شهادت رساندند. این در حالی است که پلیس نیجریه ادعا کرده که تظاهرات‌کنندگان مسلح بوده و با اسلحه و همچنین کوکتل مولوتف

سومین بار به پیروان اهل‌بیت(ع) حمله شد. پیروان اهل‌بیت(ع) در مناسبت‌های مذهبی مراسمی برگزار می‌کنند و امسال نیز به مناسبت اربعین حسینی در ابوجا راهپیمایی برگزار کردند اما پلیس به شرکت‌کنندگان در این راهپیمایی حمله و شمار زیادی از مردم را زخمی کرد و دست‌کم ۲۷ تن را به شهادت رساند. وی با انتشار تصاویری از شهدها و زخمی‌ها تأکید

بحران مهاجران

گریبان قاره سبز را رها نمی‌کند

سباستین کورتز، صدراعظم اتریش در گفت‌وگو با مجله «دی‌سایت» با بیان اینکه وین نظر همسویی با مفاد



ملل ندارد، اظهار داشت: پیمان مهاجرت سازمان ملل بدون اتریش به مسیر خود ادامه دهد، زیرا ما نمی‌توانیم استقلال و ثبات خود را به مخاطره بیندازیم. کورتز ساعتی پس از تصویب خروج از پیمان مهاجرت سازمان ملل توسط شورای وزیران اتریش گفت: وین نمی‌تواند در پیمانی حضور داشته باشد که به تمام مفاد آن ایراد وارد است. گفتنی است ۱۹۳ کشور عضو مجمع عمومی سازمان ملل در سپتامبر سال ۲۰۱۶ میلادی اعلامیه‌ای غیرالزام‌آور را به تصویب رساندند که موسوم به «پیمان جهانی مهاجرت سازمان ملل» است. بر اساس این پیمان، کشورها ضمانت می‌دهند شرایط دسترسی آوارگان، مهاجران و پناهجویان به شغل و تحصیل را فراهم آورند. پیش‌تر تجارستان و آمریکا نیز از این پیمان خارج شده‌اند.

عربستان خواستار

دیدار ماهاتیر محمد است

«ترکی بن محمد بن فهد آل‌سعود» مشاور دفتر پادشاهی عربستان پیام شخصی سلمان بن عبدالعزیز پادشاه عربستان



را به «ماهاتیر محمد» نخست‌وزیر مالزی تحویل داد. بر اساس این گزارش، پادشاه عربستان از نخست‌وزیر مالزی دعوت کرده در نزدیک‌ترین زمان ممکن به عربستان سفر کند. وزیر خارجه مالزی نیز اعلام کرد که این دعوت در چارچوب تقویت روابط دوجانبه میان مالزی و عربستان انجام می‌شود. نخست‌وزیر مالزی هم تأکید کرد در نزدیک‌ترین زمان ممکن به عربستان سفر خواهد کرد. این دعوت ۴ ماه بعد از آن انجام می‌شود که وزیر دفاع مالزی از عدم مشارکت کشورش در ائتلاف متجاوز سعودی علیه یمن خبر داد.

ولادیمیر پوتین نتانیاهو را نمی‌بیند

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در حاشیه اجلاس سران پاریس در ۱۱ نوامبر (۲۰ آبان) که قرار است



به مناسبت صدمین سالگرد پایان جنگ اول جهانی برگزار شود، دیداری رسمی با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی نخواهد داشت. بر اساس این گزارش، کرملین بیان کرد در این اجلاس، پوتین قرار است تنها با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا دیدار کند. این در حالی است که یک منبع دیپلماتیک اسرائیلی گفته بود نتانیاهو خواستار دیدار با پوتین در حاشیه اجلاس پاریس است.

از مرگ خاشقچی خبر نداشتیم

وزیر خارجه انگلیس به دنبال انتشار گزارش‌هایی درباره اینکه سرویس‌های اطلاعاتی انگلیس از توطئه کشتن جمال خاشقچی از قبل خبر داشته‌اند، گفت که از قبل این توطئه را نمی‌دانسته است. جرمی هانت، وزیر خارجه انگلیس گفت از قبل از توطئه عربستان درباره کشتن جمال خاشقچی، خبرنگار منتقد حکومت این کشور که در کنسولگری عربستان در شهر استانبول به قتل رسید، اطلاع نداشته است. هانت در اظهاراتش از پاسخ به ادعاهای چند روز پیش یک نشریه انگلیسی مبنی بر اینکه سرویس‌های اطلاعاتی این کشور پیش از قتل خاشقچی از توطئه‌های برای ربودن او باخبر شده بودند، خودداری کرد. وی گفت درباره مسائل اطلاعاتی صحبت نمی‌کند،



با این حال خاطرنشان کرد که خودش از وجود چنین توطئه‌های مطلع نبوده است. نشریه «ساندی اکسپرس» انگلیس در گزارشی نوشته بود: یک منبع اطلاعاتی انگلیس فاش کرده که سرویس‌های اطلاعاتی انگلیس ۳ هفته قبل از اینکه خاشقچی با پای خود به کنسولگری عربستان در استانبول در تاریخ دوم اکتبر برود، هفته اول ماه سپتامبر باخبر شدند که اتفاقاتی در حال وقوع است اما افشای جزئیات بیشتر به زمان بیشتری احتیاج داشت.